3．VBA 初步  19
Excel 与 VBA 程序设计  Copyright © 2005 马维峰
3. VBA 初步
3.1. VBA 简介
VBA 是 Visual Basic for Application 的缩写，是一种应用程序自动化语言。所谓应用程
序自动化，是指通过程序或者脚本让应用程序，例如 Microsoft Excel、Word 自动化完成一
些工作，例如在 Excel 里自动设置单元格的格式、给单元格充填某些内容、自动计算等。
在前面的章节里，我们通过使用宏来设置 Excel 单元格的格式、填充单元格的内容，而使

要保存新过程，需要保存过程所在的工作簿。可以在 VBA IDE 环境下选择“文件 － 保
存工作簿”保存，也可以在 Excel 环境下保存。
VBA 对子程序和函数有如下的命名规则：
 名字中可以包含字母数字和下划线；
 名字中不能包含空格句号惊叹号，也不能包含字符@ & $ #；
 名字最多可以包含 255 个字符。
在过程或者函数中，可以调用其他的过程或者函数，例如：
#001  Function Add(a, b)
#002 ‘计算 a和 b的加法和
#003      Add = a + b
#004  End Function
#005
#006  Sub Display()
3．VBA 初步  30
Excel 与 VBA 程序设计  Copyright © 2005 马维峰
#007      Dim sum
#008      sum = Add(2, 5)
#009      MsgBox sum
#010  End Sub
函数 Add 计算 2 个数值的值，并返回他，过程 Display 定义了 sum 这个变量，调用了
Add 函数计算（8 行），最后调用 MsgBox 命令显示结果（9 行）。在第二行，我们看到有一
句“计算 a 和 b 的加法和”的说明，称为注释，是对程序进行说明的语句，在执行过程中
并不执行。注释可以更好的帮助我们阅读、修改代码，对于一段半个月前写的代码，你重
新打开需要修改，经常会忘了程序的功能和流程，这时候，就需要注释帮助我们。VBA 中，
注释的格式是在一句话之前使用单引号“’”来表示注释，注释可以位于程序的任意地方。
3.2.5. 变量
变量是用于保存数据的地方，每个变量都需要使用一个名字来表示，称为变量名。在
程序设计中，我们把需要使用的数据，例如数值、字符串、Excel 的对象保存在变量中。
每次应用程序运行时，变量可能包含不同的数值，而在程序运行时，变量的数值可以改变。
我们回到前边学习过的一段代码，来说明为什么要使用变量。
#001 Sub MyFirstVBAProgram()
#002     Dim strName As String
#003     Dim strHello As String
#004     strName = InputBox("请输入你的名字：")
#005     strHello = "你好，" & strName & "!"
#006     MsgBox strHello
#007 End Sub
这段代码通过 InputBox 这个命令显示一个对话框，输入内容后，通过 MsgBox 显示相
应的问候语。那么其中的 strName 和 strHello 就是变量，如果没有 strName，那么在 InputBox
中输入的名字就会丢失，因此需要创建一个变量，以保存程序运行过程中的一些中间结果。
上面的例子里，定义变量后面的“As String”定义了变量的数据类型。和 Excel 单元
格里的数据一样，VBA 里的变量也需要有数据类型。表 3-1 列出了 VBA 支持的部分常用
数据类型以及各种类型的变量能够存储的数值范围。
表 3-1 VBA 支持的部分数据类型
数据类型  范围
Byte 0 到 255
Boolean True 或 False
3．VBA 初步  31
Excel 与 VBA 程序设计  Copyright © 2005 马维峰
Integer  -32,768 到 32,767
Long
(长整型)
-2,147,483,648 到 2,147,483,647
Single
(单精度浮点型)
负数时从 -3.402823E38 到 -1.401298E-45；正数时从
1.401298E-45 到 3.402823E38
Double
(双精度浮点型)
负数时从 -1.79769313486231E308 到
-4.94065645841247E-324；正数时从
4.94065645841247E-324 到 1.79769313486232E308
Date 100 年 1 月 1 日 到 9999 年 12 月 31 日
String
(变长)
0 到大约 20 亿
Variant
(数字)